44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

Portaria Nº 5769/2023- ADEPARÁ, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2305244, devidamente homologado pela Di-
retoria Geral.
R E S O L V E:
REMOVER o(a) servidor(a) CLARA ANGELICA CORREA BRANDAO, matrícula
no 54194097/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/Eng.
Agrônoma, da GER. REG. Tucuruí/ULSA de Breu Branco para a Gerência de
Educação Sanitária/GES, a contar de 01/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1020187
Portaria Nº 5768/2023 - ADEPARÁ,DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o E-Protocolo 2023/2309849, que solicita Licença para
Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER o servidor JOÃO PAULO SOUZA GOES, matrícula 57194276/1,
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado na GER de Mara-
bá/ ULSA de Marabá, Licença para tratar de interesse particular no período
de 01/01/2024 a 30/12/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1020176

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
PAE-E: 20232330685
TÉRMINO DE VINCULO: 02/12/2023
MOTIVO: UNILATERAL
ÓRGÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
SERVIDOR(A) TEMPORÁRIO(A): CRISTIANE FERREIRA DOS SANTOS
MATRICULA: 5942373/1
FUNÇÃO: Agente Fiscal Agropecuário
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – DIRETOR GERAL

Protocolo: 1020162

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 5767/2023 - ADEPARÁ, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003. CONSIDERANDO, o que de-
termina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação
do referido diploma legal, dentre essas, as situações tratadas no art. 8º,
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoa.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC
173/2020, que trata da proibição de cômputo de tempo de como período
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE DEZEMBRO 23.2, aos servidores abaixo:

PAE MATRICULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERIODO DE GOZO
30 60

20232296239 55587389/1 BARTO MONTEIRO LOPES 2007/2010   X 18/12/2023 A 15/02/2024

2023/2273740 57201929/2 PEDRO JULIO PEDROSA DE
MIRANDA 2016/2019 X    26/12/2023 A 24/01/2024

20232191508 54196692/1 SUMAYA EMILIA MARTINS
PAULINO 2018/2022 X   18/12/2023 A 16/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoal
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1020151

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 5771/2023 - ADEPARÁ, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2273740 e o que determina o Art. 132, inciso II
da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) HELEN CRISTINA CUNHA DOS REIS, matrícula
n° 57212212/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de
Capitão Poço, durante o período de 30 dias LICENÇA PRÊMIO do(a) titular

PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA, matricula 57201929/2, GEP-DAS
011.4, no período de 26/12/2023 a 24/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1020224
Portaria Nº 5773/2023 - ADEPARÁ, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2172300 e o que determina o Art. 132, inciso II
da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA, matrícula
n° 54186897/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerên-
cia de Programa Estadual de Erradicação da Mosca das Frutas GPEMF/
SEDE, durante o período de 15.2 dias férias do(a) titular ADALBERTO
GOMES TAVARES, matricula 5877989/2, GEP-DAS 011.3, no período de
26/12/23 A 09/01/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1020267
Portaria Nº 5774 /2023 - ADEPARÁ, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2252691 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ISRAEL RENATO DE OLIVEIRA PIMENTEL, ma-
trícula n° 55588068/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela
GER. de Santarém, durante o período de 30 dias férias do(a) titular AN-
DRE REALE SIMOES, matricula 57218065/2, GEP-DAS 011.4, no período
de 18/12/2023 a 16/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1020293
Portaria Nº 5772/2023 - ADEPARÁ, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2191508 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA PATRICIA MARINHO MELO, matrícula n°
51855510/4, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência de
Produtos Artesanais de Origem Animal/SEDE, durante o período de 30 dias
LICENÇA PRÊMIO do(a) titular SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO, matricula
54196692/1, GEP-DAS 011.3, no período de 18/12/2023 a 16/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1020245
Portaria Nº 5960/2023 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/227973 e o que determina o Art. 132, inciso II
da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES, matrícula
n° 54185731/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de
Almeirim, durante o período de 30 dias férias do(a) titular MARCOS NAS-
CIMENTO MOURA, matricula 57190367/1, GEP-DAS 011.4, no período de
18/12/23 A 16/01/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1020325
Portaria Nº 5775/2023 - ADEPARÁ, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2314696 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LETICIA DO SOCORRO LOBATO CHAVES, ma-
trícula n° 57225350/1, Assistente Administrativo, para responder pela Co-
missão Permanente de Licitação /SEDE, durante o período de 30 dias férias
do(a) titular ANDREIA ALVES DE ARAUJO DE LEMOS, matricula 5917626/4,
GEP-DAS 011.4, no período de 11/12/2023 a 09/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1020313